
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 38 / 720AD del 27/02/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIUDICAZIONE - DITTA ASIM - INDAGINE 
DI MERCATO AI FINI DELL’INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DI FORMAZIONE / 
AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO 2/2022 
ANPAL – FONDO NUOVE COMPETENZE [702AD]

DETERMINA A CONTRARRE: 18/720AD del 01/02/2023
CATEGORIA: SERVIZI
PROCEDURA: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2010 e 
ss.mm.ii., così come modificato dall'art.1 della legge 120 del 2020;
OPERATORE ECONOMICO: A.S.IM. - ASS SICILIANA IMPRESE cod fisc. 97349990826 
pec:ass.sicilianaimprese@pec.it
RUP: ing. Francesco Cardile

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
CHE con determina N° 18/720AD del 01/02/2023 si è dato avvio alle procedure per 
l'identificazione di un ente di formazione per la partecipazione all'avviso Anpal 2/2022;
CHE in data 01.02.2023 è stata pubblicata sul sito Aziendale e sull'Albo pretorio del Comune di 
Messina l'INDAGINE DI MERCATO AI FINI DELL’INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DI 
FORMAZIONE / AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA PER LA PARTECIPAZIONE 
ALL’AVVISO 2/2022 ANPAL – FONDO NUOVE COMPETENZE;
CHE in data 11.02.2023 scadevano i termini per la presentazione delle candidature;
CHE hanno presentato istanza di partecipazione n. 2 operatori economici;
CHE in data 16.02.2023 si è insediata la commissione per la valutazione delle candidature 
pervenute;

VISTI
I verbali del seggio di commissione del 16/02/2023 e 22/02/2023;
La proposta di aggiudicazione del RUP ing. Francesco Cardile effettuata in sede di seggio di gara;

RITENUTO, quindi, di poter procedere all’affidamento del servizio ai sensi degli artt. 32, comma 
5 e 33, comma 1 del Codice, previa verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione 
dando atto che:
• l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, tale provvedimento, fino a 
quando il contratto non è stato stipulato, può essere revocato qualora la conclusione del contratto 
risulti superflua o dannosa per l'Amministrazione;
• l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito 
positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

ATTESO che l’Ufficio Appalti e Contratti provvederà all’avvio delle verifiche di rito;

RILEVATO che è necessario procedere, nelle more della verifica dei requisiti, alla consegna del 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

servizio in via d’urgenza, anche a prescindere dall’efficacia dell’aggiudicazione, poiché i tempi 
tecnici per acquisire le certificazioni sono incompatibili con le ragioni di urgenza collegate al 
servizio pubblico espletato;
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 
1, del D.Lgs 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione in oggetto;

VISTO
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge 120/2020;

DETERMINA

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di identificare l'operatore economico A.S.IM. - ASS SICILIANA IMPRESE cod fisc. 
97349990826 - pec:ass.sicilianaimprese@pec.it – quale soggetto a cui saranno affidati i servizi 
previsti dall'avviso AVVISO 2/2022 ANPAL – FONDO NUOVE COMPETENZE.
- di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
Codice, all’esito positivo della verifica del possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti 
prescritti;
- di autorizzare, nelle more della verifica dei requisiti, la consegna lavori in via d’urgenza 
anche a prescindere dall’efficacia dell’aggiudicazione;
- di comunicare, ai sensi dell’art. 76 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento di 
aggiudicazione all’aggiudicatario, agli operatori economici ammessi alla procedura di gara, dando 
atto che da detta comunicazione decorre termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del Codice;
 

IL RUP IL DIRETTORE GENERALE 
F.F.

ing. Francesco Cardile dott. BONASERA LOREDANA
firmato digitalmente

mailto:ass.sicilianaimprese@pec.it

		2023-02-27T12:07:10+0100
	BONASERA LOREDANA




